in actibus temporalibus, ac si nunquam ordines suscepissent. Sylvest. verbo, servitus, q. 6. Richard. in 4. dist. 26. art. 5. q. 2. Henric. lib. 14. cap. 8. nu. 7. Navarr. in summ. cap. 27. nu. 203. §. 16. Sayr. in Thesaur. lib. 6. cap. 14. nu. 2. & alij. Similiter quando servus per dolum, & calliditatem, suo domino ignorante ad sacerdotiū promovetur, ab ipso sacerdotio deponitur, & domino redditur. Ita Trot. de vero, & perfecto clerico, lib. 2. cap. 4. nu. 3. Gama in tract. de Sacram. præstand. ultimo supplicio dānatis, q. 5. nu. 9. Sayr. de censur. lib. 6. cap. 14.

IN Glossa, verbo, Ceciderit, ibi,

4 Privilegio clericali. Circa privilegium clericale distinguere oportet inter servum promotū ad minores ordines, vel ad sacros, vel etiam ad presbyteratum; sine domini facultate. De promotis ad sacros, infra, ad cap. de servorum, hac eadem dist. ubi plausibilior Glossæ sententia erit circa presbyterum, cum DD. ibi, & Campanile in divers. iuris, rubr. 11. cap. 8. n. 6. & Suar. de censur. disp. 51. sect. 3. nu. 13. ante fin. et si aliter sentiat de inferioribus etiam sacris ordinibus. De promotis autē ad minores, negat Mayol. de irregul. lib. 1. cap. 35. & citatus Suar. & Turrecrem. hic, respectu eorū, qui sunt domini, & Tolet. lib. 1. summa, cap. 59 n. 6. & Reginald. in praxi, lib. 30. tract. 2. n. 63. §. Caterū. Nota Glossam hic non recte affirmare privilegium canonis, & fori esse in favorem ordinis clericalis, & in odium laicorū: quia repugnat textui in cap. Contingit, 36. de sententia excommunicat. ubi solus favor, & non odium consideratur. Igitur servus sic ordinatus, & revocatus perdet privilegiū canonis, & fori, iuxta traditam distinctionē. Tandem non admitto Glossam marginalem hic affirmantem, quod quilibet potest renuntiare privilegio, obstat enim textus in cap. si diligenti, de foro compet. Vtrū autem, iste servus sic ordinatus recipiat characterem? Affirmative traditur ex Tolet. Mayol. Valent. Sayr. de censur. lib. 6. cap. 14. n. 2. Bernard. in pract. cap. 19. n. 2.

CAP. Magnus. III.

SUMMARY.

- 1 Doctores qui textus meminere.
- 2 Quinam intelligantur nomine, Procuratorum, Actorum, &c? & nu. 4.
- 3 An cōsiliarij Principū sint irregulares?

IN textu. Cuius meminit Gregor. Lopez p. 1. tit. 6. l. 18. Glossa 1. & vide Tolet. in summ. lib. 1. cap. 54. §. sent. alij. Reginald. in praxi, lib. 30. tract. 2. nu. 65. Suar. de censur. disp. 51. sect. 3. nu. 14. Sa'ed. in praxi, cap. 20. per totū.

2 In textu, ibi, Procuratores.

Obligationem circa personas ad ratiocinia declarat textus, per exempla. Scilicet. *Procuratores, Actores, Executores, seu Curatores pupillorum, seu Tutores, ex Concl. Carthaginensi, l. cap. 8.* Vtrum autem irregularitas inde proveniens sit limitanda ad hæc materialia exempla, vel sub illis comprehendantur omnes publicæ administrationes forentes temporalium rerum, ac sæcularium? Dicitur *Suar. de censur. disp. 51. sect. 3. nu. 15.* & nos aliquid supra de hac materia prælibavimus ad *cap. 1. dist. 53.* Pro parte autem affirmativa illud esse videtur; quia fundamentum huius irregularitatis oritur ex obligatione ad sæcularia ministeria, quæ eodem modo implicent hominem, atque ea, quæ in exemplis continentur. Et confirmatur, quia idcirco in *cap. 2. nu. 3. citata dist. 53.* sub generali nomine, *Curialium, Qui causas agant, vel quibuslibet publicis functionibus occupantur, comprehenduntur, ut ibidem dictum fuit.* Ergo similis apparet decisio tradenda in præsentia.

3 Ut hæc quæstio breviter expediatur, distinguere oportet duas obligationes: alteram, quæ durat durante munere; aliam, quæ peracti muneris ad reddendam rationem sæpe perseverat, tam circa actiones iustitiæ; quam circa pecunias solvendas relicto munere. Quoad priorem obligationem certum est, illa durante, esse hominem irregularem ad suscipiendos ordines, & hoc satis superque dictum fuit ex *Suar. citato, nu. 16.* & *Sylvest. verbo, Curiales, & alijs.*

Sed oppones, quia in curijs Principum, & Regum, clericos esse ordinarios iudices causarum civilium, nec tamen censeri irregulares, ad susceptionem ordinum, vel ad usum susceptorum comprobatur experimentum; cum tamen illud ministerium non minus implicet negotijs sæcularibus, quam officium reliquorum curialium. Respondent communiter, doctores excipi ab hac regula consiliarios Principum. *Panormit. in cap. Sed nec, Ne clerici, vel monachi, & in cap. Clericis, eodem titulo, ubi Ioannes Andr. Idem Panormitan in cap. Non est, de voto. Decius, Baldus, quos referunt, & sequuntur, Bernard. & Salzed. in pract. cap. 61. cui favet lex Hispaniæ, partit. 1. tit. 6. l. 48. & ibi Gregor. Lopez, citans cap. In Archiepiscopatu, de raptoribus.*

4 Ceterum textus non convincunt, aliud quippe est in publico regni tribunali iudicis ordinarij munus exercere; aliud verò regi adesse ad ferendum consilium, vel excõmissione eius vindicare pauperum iniurias citra sanguinis iudicium. Secundum permittitur in *d. cap. Sed nec, & in cap. Clericis, & alijs:* & usu receptum est sive ex concessione Pontificum, sive ex consuetudine iurium interprete, ut clerici absque irregularitatis, alteriusve impedimenti cano-

nici nota, possint esse regum consiliarij, atque de providentia, regniq; administratione agere. Tum quia hoc ministerium non iudicatur repugnans officio clericali, maxime ab alia obligatione soluto. Tum quia propter bonum commune in hac parte aliquid de rigore iuris remissum est; idcirco limitandum quoad fieri possit, ut tradit *Suar. citatus, nu. 16.*

Quoad posteriorem obligationem si personæ officium demittant, & liberi sint ab obligatione, vel quia lapsu temporis finita est, vel ex conventionione partium, vel ex facultate superioris; tollitur irregularitas, ut iam supra diximus. Si verò relicta fuerit obligatio ad ratiocinia ex priori ministerio, adhuc perseverat irregularitas, ut patet ex *d. cap. Vnico, de obligatis ad ratiocinia.* Quæ omnia inculcat *Suar. citatus, nu. 18.* ex sententia omnium doctorum. Et ex ea ratione, quia hi ratiocinio obligati, sunt implicati negotijs sæcularibus, & expositi, ut à iudicibus sæcularibus cogi possint, & infamari, si fortasse dolus, vel fraus in ratiocinijs inveniat. Quæ decisio locum habet in ratiocinijs, sive pecuniarum, sive de iustitia servata in actionibus ad id munus spectantibus.

CAP. Qui ex familijs ecclesiæ. IV.

SUMMARIUM.

- 1 Libertas servis dari potest sub conditione, ut ordinetur.
- 2 Possunt deduci in pactum servitia non repugnantia statui clericali.
- 3 Servi Ecclesiæ ob solam ingratitude deponi possunt.
- 4 An servi ordinati possint contrahere matrimonium?

IN textu, ibi, Ut in nullo eorū.

Libertatem omnimodam à patronis, & dominis ante servorum ordinationem sacri Canones exigunt, non tamen propterea improbabile iudicandum est, imò valde probabile manumissionem hanc servis faciendam, præstari posse sub conditione, ut ordinentur, cum hæc conditio nihil, aut ordinationi, aut sacris Canonibus contradicat; sed tantum fiat, ne ipsi servi acquisita libertate absoluta, ecclesiasticum ordinem detrectent. *Suar. de censur. disp. 51. sect. 3. nu. 4. in fine.*

In textu, ibi, Penitus alieni. Non repugnabit tamē aliquod, vel positivum, vel negativum obsequium in ipsa libertate conce-

Concedenda servis, à domino deduci in pactū, quodd statum clericalem non dedecet, sed in eo decenter exequi possit; puta, ut servus factus presbyter, pro domino aliqua sacra conficiat, subdiaconus, vel diaconus preces fundat, & similia, deinde ipsi actionem in iudicio non intentet, &c. Videtur supponere *cap. Nullus, de servis non ordinandis*, ut bene expendit *Suar. citatus*, nam cū ibi degradetur presbyter, quod pro domino celebrare recuset, non videtur tantam poenam imponere posse, ob solam ingratitude, nisi ibi esset aliquod etiam peccatum contra iustitiam. Ad *Suar. d. nu. 4.*

In Gloss. verbo, Ceciderit, ibi, Propter ingratitude. Notat *Gloss.*

servos ob solam ingratitude non deponi tantū posse, sed etiam in servitute redigi, & est textus expressus, *12. q. 2. cap. Diaconi, ibi. Quod si facere contempserit, placuit eos ad proprium reverti servitium*, ubi *Glossa*, hanc servorum Ecclesie conditionem duram appellat, si cum reliquis servis comparetur. De rationis disparitate lege *Mayol. lib. 1. cap. 35. & 36. Suar. citatum, nu. 7.*

In eadem Glossa, ad finem.

Docet *Glossa*, quod servus promotus sacris ordinibus, in casibus quibus domino restituitur, non potest contrahere matrimonium, sed manet obligatus voto, quod potuit etiam domino invito facere. *D. Antonin. 3. part. tit. 28. cap. 6. h. 6. Tolet. in summ. lib. 1. cap. 59. nu. 5. vers. Nono.*

CAP. Quicūq; libertatem. V.

S V M M A R I V M.

- 1 *Libertas prestita servo ad ordines, intelligitur absoluta.*
- 2 *Patroni possunt retinere obsequium compatibile cum officio clericali.*
- 3 *Indirecta libertas sufficit ad ordines.*

In textu, ibi, Nullū obsequiū.

Diximus supra hac ipsa *dist. cap. Nullus episcoporum, nu. 5.* plenam libertatem requiri in servo ordinando, item hanc debere esse absolutam, *cap. Qui ex familijs, hie nu. 1.* Nunc addo manumissionem semper intelligi absolutam, cum nulla conditio expressē apponitur, cū nullam includat, saltem ex iustitia; quod verum etiam puto in servis Ecclesie, *cap. Ed libertas, de servis non ordinand. ibi. Vel manumissio extiterit absoluta; sicq; libertatem habeant ad alia transfundi; notat Suar. supra, d. disp. 51. sect. 3. nu. 8.*

In textu, ibi, Directa manumissione. Non propterea colligas non sufficere indirectam, id est, cum dominus videt, & scit servum ordinari, & tacet, nec contradicit, de quo vide posita ad *cap. Si servus sciente, infra, hac dist.*

In textu, ibi, Qui verò retento. Intellige de obsequio, quod statui clericali contradicat, ut dixi supra *cap. Qui ex familijs, nu. 2. Suar. d. sect. 3. nu. 6. Henric. in summa, part. 2. lib. 14. cap. 8. h. 7. in principio.*

CAP. De servorum. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 *Doctores qui textus meminere.*
- 2 *An clericus ad servitute revocatus debeat habitū clericalem deponere?*
- 3 *An clericus redditus servituti perdat privilegium, Canonis, Siquis suadete?*
- 4 *An presbyter possit se se servituti tradere?*

In textu. Cuius meminere *Gam. de Sacram. prestand. q. 5. nu. 9. Bernard. in pract. cap. 19. ubi Salzed. Suar. de censur. disp. 51. sect. 3. n. 13. Tolet. in summ. lib. 1. cap. 56. h. Septimo.*

In textu, ibi, Decretum est, ut deponatur.

Quæstio agitari potest, an servus, qui per calliditatem, & fraudem ordines sacros suscepit, ad servitute revocatus debeat, clericali habitu incedere? *Turrecrem. in cap. Nulli, huius distinct. tenet quod arbitrio domini, portabit habitū, & tonsuram; dummodò id fiat sine scandalo domini, qui sibi tale ministerium, & servitute prestari iubeat, aut permittat.* Attamen *Tolet. lib. 1. summ. cap. 59. nu. 6.* credit nec tonsuram, nec habitū clericalem servum portare debere, etiam volente domino, nisi eum liberum faciat: ex fundamento, quia is conditionis abiectissimæ catena constringitur, & ecclesiasticæ dignitati minimè convenit, insignia decoris cū dedecore gestare. Ego verò distinguendum puto, aut enim vilia ministeria ex rigore iuris exercet, & tunc *Tolet. sententiam* secto: aut ab eis liber est iuxta aliorū opinionē, & illam respicio quāquā mihi longe ab hac mente ipse nō videatur.

Quæres inde, an in eo casu, quo is iterum efficiatur servus, perdat clericale privilegium, *Canonis, Siquis suadente, 17. q. 4?* Citatus *Turrecrem. in d. cap. Nulli, distinguit: & respectu domini ait carere privilegio illo, non enim*

factum esse putat illum præiudicium eius domino, cui licebit percutere servum sicut antea: at vero respectu aliorum gaudere privilegio. Quod affirmat *Hosiens.* in cap. 2. de servis non ordinand. & *Teletus*, ubi supra, & alij, apud *Molin.* de iustit. tract. 3. disput. 56. à num. 2. & deinceps, & *Suar.* de censuris, disput. 22. sect. 1. num. 48. nullum agnoscunt discrimen inter ordinatos in sacris, & minoribus, ut possint à prælato, magistro, hero, & à patre puniri, & percuti, ut habetur in cap. 1. de sententia excommunicat. & in cap. Cum voluntate, & in cap. Veniens, eodem tit. Sed *Glossa*, in citato cap. Nulli, & *D. Antonin.* 3. p. tit. 28. cap. 6. §. 6. absq; ulla distinctione affirmat privilegium non deperdi, quos sequitur *Sayr.* de censur. lib. 6. cap. 14. nu. 5. & citat *Hosiens.* *Astens.* *Pisanellam*, & *Innocent.* in cap. De servorum, de servis non ordinand. & fortassis non erit alienus, citatus *Molin.* num. 5. affirmans ex *Panormitan.* sacros ordines eximere filios à patria potestate, ut non possint à patre puniri contra citatum *Suar.* & *Navar.* in Manual cap. 27. num. 81.

4 E regione verò investigari poterat, an viro libero sacris insignito liceat se se in servitutem tradere? Negative respondet *Salzed.* ad *Bernard.* Dias cap. 19. littera A. nisi insignis aliqua pietas intercesserit, ut de *Paulino Nolano* episcopo refert *D. Gregor.* lib. 3. dialog. cap. 1. qui se ipsum tyrānis vendidit, ut subditos redimeret. Fundamentū autem capitale est, quia qui per susceptionem ordinū divinis officijs mancipatur, debet esse sui iuris, ut libere ministerio Ecclesiæ vacare possit. Deinde, quia ex miserabili servitutis forma obscuratur maxima sacerdotij dignitas, & auctoritas minuitur, ut deplorat *Basilus* in epist. ad *Eusebium* Episcopum *Samosaten.*

-CAP. Si quis obligatus. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Servi adscriptitij qui, & utrū liberi sint?
- 2 Servi originarij qui, & utrū sint liberi?
- 3 Liberti qui? & utrum sint liberi?
- 4 Feudatarij non possunt ordinari.
- 5 Emphyteuta non est irregularis.
- 6 Qui se perpetuis servitijs personalibus obligarunt, sunt irregulares.

IN textu, ibi, Tributo servili. Intelligit servos adscriptitios, & originarios; sunt adscriptitij, qui glebæ, vel prædio colendo perpetuò addicuntur, ita ut inde avelli nō possint, dominisque prædiorū annuos

redditus omnes, præter sumptus, & victū reddant, ut egregie docet *Abb.* cap. 2. de *Judaicis*. notabili. 1. Verum hæc servitus libertatem non tollit, imò hi verè sunt liberi, ut expressè tenet *Glossa*, eodem cap. 2. de *Judaicis*, verbo, sint liberi, & ibi *Abb.* verè. Item nota, & patet, quia cum idem cap. 2. de *Judaicis*, interdicit habere servos christianos, non interdicit tamen habere adscriptitios, quod signum est libertatis.

Originarij, ex eodem *Abbate* citato, sunt nati ex adscriptitijs, liberi pariter, ac ipsi adscriptitij sunt, sed computantur simul cum adscriptitijs inter bona immobilia, & sunt partes fundi, ut habetur l. Iubemus nulli, 14. in principio, C. de sacrosanct. Ecclesijs, iuncta *Glossa*, verbo, Manicipia, latissime *Conan.* lib. 2. iuris civilis, cap. 10. nu. 3. *Tiraquel.* *Glossa* 7. nu. 119. de retract. Lign. Menoch. remed. 3. retin. à nu. 116.

Liberti, sive libertini, sunt qui ex servitute libertatem nanciscuntur, ut liberi, de quibus vide l. 4. in fine, ff. de iustitia, & iure, l. 6. ff. de statu homin. instit. de libertin. in principio, l. 5. §. 1. ff. de rerum divisione. Adde posita ad cap. ult. nu. 2. infra, hac dist.

Hos omnes à clericali munere arceri certum est, cum alienis obsequijs, & servitio sint addicti; ut addicitur feudatarius, id est ille, qui alterius rem immobilem instrumento confecto, & iuramento præstito de servitio personali domino reddendo, accipit; ac propterea fieri clericus prohibetur, nisi feudum relinquat, cum ipsis liberū fuerit; quod tamen aliquando prohibetur, ut notat *Imol.* cum multis, in cap. 1. de feudis, ac proinde impossibilitas ad ordines suscipiendos in tali enascitur: cum ex Christi servatoris sententia, non possint dominis duobus servire, *Luca* 16. vide *Sayr.* lib. 6. *Theauri*, cap. 14. nu. 12. *Henriq.* in summa, lib. 14. cap. 7. §. 7. in cōment. littera K.

Crediderim tamen emphyteutam nullo modo esse irregularem, licet enim is, ut feudatarius, domino directo sit obligatus; at obligatio feudatarij est personalis, quæ impedit statum clericalem; obligatio verò emphyteutæ est tantū ad pensionem solvendam, non verò ad servitium personale, ita notat *Mayol.* lib. 2. cap. 5. nu. 5. & 6. *Sayr.* citatus, & alij.

Quid de ijs, qui se perpetuò obligant ad servitia personalia, sunt ne irregulares? Respondè esse, non ex eo, quod servi adscriptitij appellandi sint, cū re vera tales appellari nō possint, nam adscriptitij, ut dixi nu. 2. sunt, & computantur inter partes fundi, & bona immobilia, non verò qui perpetuis servitijs personalibus obligantur, ut bene expendit *Vallasc.* de emphyt. q. 37. nu. 9. & probat *Sanch.* lib. 7. de matrim. disp. 19. n. 1. in fin. Sed quia ipsa obligatio personalis, ut de feudatarijs dixi, stare non potest cum perfecta libertate clericali.

CAP. De rebus. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Doctores qui materiam textus prosequuntur.
- 2 Dicitio, quidquid, quid significet?

IN textu. De cuius materia vide *Suar. de censuris disputat. 51. sect. 3. nu. 10. & 12. Bernard. in practica cap. 19. numer. 2. & 3. Tolet. in summa lib. 1. cap. 53.*

Ibi. Quidquid. Quæ dicitio omnia comprehendit, etiã minutissima, *Tiraquel. in l. Si unquam, verbo, Quidquam C. de revocandis donat. Gosadin. conf. 9. n. 2. Cephal. conf. 14. num. 6. vol. 1. Gratus conf. 9. num. 82. vol. 1.*

CAP. Ex antiquis. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Servus habet peculium.
- 2 Dominus servo naturaliter potest obligari.
- 3 Dominus non potest civiliter obligari servo.
- 4 Rebus. nostri textus meminit.
- 5 Presbyter, & Diaconus quando exeant à servitute?
- 6 Subdiaconus, contradicente domino, ordinatus, quando exeat à servitute?
- 7 Lex extendi potest ad præterita? & n. 8. & sequentibus.

IN textu ad fin. ibi, Peculij sui. Supponit textus servum habere peculium, quod tamen negant multi ex *Inst. per quas personas nobis acquir. §. Item vobis, & l. id vestimentum, ff. de peculio, & cap. cum olim, 2. de privilegijs, & quamvis Sottus lib. 4. de iust. questione 2. art. 2. post conclusionem, dicat iura non loqui de eo servo, qui captus in bello libertatem amisit; sed de ijs, qui se vendiderunt, tamen non probatur *Michaels salon. 22. tra. de dominio, questione 3. art. 1.**

*lib. 2. Navarr. lib. 3. de restitutione cap. 3. dub. 5. n. 316. Ludovic. Lopez part. 2. instruct. cap. 2. Ludovic. Molin. tom. 1. de iust. tractat. 2. disput. 38. Saa in Aphorismis, verbo servitus, ubi omnes aiunt, iura in dicitio de omnibus servis loqui. Sed dicendum servos habere peculium, & illius dominium aliquod ut supponunt ipsa iura, & patet ex *l. vix. 53. ff. de iudicijs, ubi servus datur actio contra dominos, si dicant se suis numis redemptos, & non manumissos, contra placiti fidem. Ad Lesium lib. 2. de iust. cap. 4. dub. 4. num. 13. Sayr. in clavi. lib. 9. cap. 6. a num. 37. Molinam citatum, Navarr. supra, apud quos invenies casus, in quibus servi sibi, non verò dominis acquirant.**

Quæres utrum dominus servo possit obligari? Respondeo posse, sed naturaliter, & non civiliter, obligationem naturalem probat *l. id, quod dominus, ff. de conditione indebiti, ibi, Si id, quod dominus servo debuit, manumisso solverit, quamvis existimans ei aliqua obligatione teneri, repetere non poterit quia male debitum agnovit. Nota verbum illud, Male debitum, Adde Barr, qui sic legem eam in compendium reddit; dominus obligatur servo naturaliter. Constat etiam ex *l. non solum, 50. §. Si ignorante, ff. de peculio, sequuntur Bald. in cap. cum contingat. num. 30. conclusionem 2. de iure iurand. ubi l. interpositas C. de transactionibus, quæ negat obligationem acquiri servo, intelligit de civili, non verò de naturali; sentit expresse Innocent. cap. quia plerique de immunitate ecclesiar. n. 1. Anton. ibi, num. 5. Abb. num. 1. ubi eodem modo explicat *l. interpositas* citatam *Molin. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 38. §. primus est. Lesius lib. 2. cap. 4. n. 17. ubi aiunt in aliquibus casibus dominos teneri ex iustitia servis ad restitutionem, & servos posse vti cõpensatione occulta. Vide *Santh. lib. 7. de matrimonio disp. 24. num. 22.****

Altera pars de obligatione civili, probatur ex *l. interpositas. 13. C. de transact. ibi. Neque enim dubij iuris est dominos cum servis suis pascientes, ex placitis teneri, atque obligari non posse, regula in personam, ff. de regulis iuris, ibi, In personam servilem nulla cadit obligatio. Padilla cum multis in *l. interpositas* citata, numer. 38. *Cod. de transact. Quod intellige etiam obligatione præstada libertatis, Glosa, in l. cum testamentum, 8. verbo, non potuerunt. C. de iuris, & facti ignorantia, quod Barr. ibi, num. 5. Alex. d. l. interpositas, explicant, nisi aliunde libertas esset naturaliter servo debita.**

Ibi, Custodito legum tramite. 4 Igitur quando leges essent à Canonibus approbatae, tunc adstringuntur clerici non imperio legum, sed quia Canones volunt leges tanquam iustas ab omnibus servari, & quando leges non sunt contra naturalem rationem, nec contra ecclesie constitutiones, tunc solent ab ecclesia approbari, & approbationem clerici

eam servare tenentur, *cap. ut inquisitionis, de haereticis lib. 6.* ut ex nostro textu colligit. *Rebus ad leges Gallia in proemio. Glossa 1. n. 62.* ea enim nostra facimus, quibus auctoritatem impartimur *l. 1. §. omnia C. de veteri iure enucleando cap. si apostolica sedis, de praevidendis in 6.*

5 **In tex. ibi, Eodē gradu manet.**

Quid si non habeat peculium, & ex sua tantū culpa, non verò ex Episcopi, aut praesentantis ad ordines domino nesciente fuit ordinatus presbyter, manebit ne adhuc in suo gradu, an reddetur domino? Vide in *cap. sequenti num. 2.* Diaconi verò non reddēdo vicarium, aut pretium suae libertatis iubentur reddi domino, nec fiunt liberi. Servus revocatus in servitutē an debeat habitum, vel tonsuram portare, etiam volente domino, quasi non conveniat ecclesiasticae dignitati, nisi libertatem prius obtineat? Vide supra *ad cap. 6. n. 2. hac eadē dist.*

6 **In textu, ibi, Reliqua verò officia.**

Ergo etiam subdiaconus ad servitia restituetur, & fiet iterum servus, cum subdiaconatus inter officia ecclesiastica hic non excepta, ut excipitur presbyteratus, & diaconatus, intelligatur inclusus? Cavē sententias, nam cum subdiaconatus hodie sit ordo sacer, de eodem, atq; de diaconatu pariter iudicandum est, ut tenet *Suar. de censur. disput. 51. sect. 3. num. 12. ad medium, Sayrus in Thesaur. lib. 6. cap. 14. num. 4.* & deciditur expresse ab *Innocēt. 3. in cap. miramur, de servis non ordinandis, ibi, De subdiaconali ordine, &c. Expresse videtur nobis, quod is cū diaconali gradu, privilegio gaudet eodem, &c.* Quod intellige, si subdiaconus vicarium substituatur, alioquin erit servus vide posita *ad cap. Quis autem leges num. 2. infra eodem.*

7 **In Glossa verbo. Ante fuerit.**

Dubitat *Glossa*, an lex nunc facta comprehendere possit praeterita? Tu distingue primo, cū *Suar. lib. 3. de legibus cap. 14.* legem in declarativā simpliciter, & constitutivam etiam simpliciter; deinde in declarativam, & constitutivam simul, ita ut utrumque habeat eadem lex, vide posita *ad cap. 2. num. 1. dist. 47.* & quae diximus in tractatu de solicitantibus questione 2. Distingue secundo cum eodem tres effectus legis, obligationem in conscientia, cui respondet culpa in transgressione, poenam, & irrationem actus prohibiti. Deinde statue sequentes conclusiones.

8 **Prima conclusio.** Lex declarativa simpliciter comprehendit nō solum futura, sed etiam praeterita: Ad probationem suppone legē declarativam esse eam, quae aliquam legem antiquam, vel aliquod ius vetus declarat, seu quia talis lex omnino ignorabatur; seu quia eius vis non plenē, & planē percipi poterat. Nunc

probat conclusio. Quia cum lex, quae declaratur, iam condita sit, & à principio creationis suae obligaret, & adhuc in posterū obliget, id bene per unam legem declarativam explicari subditis poterit, & tunc lex nova declarans, eas solas vires habebit obligandi, quas habebat antiqua, quae declaratur, argumento, *l. haeredes, 1. ff. de testamentis, ibi, Nihil enim nunc dat sed datum significat.* Conclusionem sequuntur *Alb. Decius, Felin. & alij in cap. ult. de constitut. Bart. & Legistae in l. omnes populi, ff. de iustitia, & iure, & Authent. de filiis ante dotal. instr. natis, collat. 3.* lex declarativa fuit extendens se ad praeterita, illa *Innocēt. 3. cap. ut lex 27. quast. 1.* ubi iubet separari clericos in sacris, & religiosos professos qui uxores duxerant, contra Canones ecclesiae id vetantes, atque ex vi illorum Canonum, ea fit separatio, ut bene notat *Suar. d. cap. 4. num. 2.*

Secunda conclusio. Lex purē constitutiva novi iuris, licet ex natura sua feratur in futurum, bene tamen potest constituere aliqua pro praeteritis ex voluntate expressa, & declarata legislatoris. Probat quoad primam partem, quia lex est regula humanarum actionū, deinde essentialiter est praecipitum, ut suppono; ergo tantum ex natura sua erit ad futurum, cum solum futurae actiones regulari possint, & cadant sub praecipito. Secunda pars probatur, quia poterit actio praeterita violari aliquod ius divinum, aut humanū, ergo per novā legem constituentem poenam illi delicto, puniri potest, cum non magis implicet antiquū crimen puniri per sequentem sententiā, quam per subsequenter legem. Idem dicendum est de tertio effectu legis, nempe irratione actus, nam poterit legislator ex urgenti aliqua causa, & magno Reipublicae bono actus praeteritos irritare, si illi semel validi tales sint, ut irritari possint, vel in poenam alicuius delicti postea commissi, vel alicuius omissae solemnitatis, quae tamen non illos invalidat. Vide *Suar. d. cap. 4. num. 11.* Notant tamen *Panormit. in cap. cognoscetes, de constitutione Angel, verbo, lex num. 23.* talem irrationem actus praeteriti semel validi, debere expresse apponi à legislatore, propter rationes, quae apud eodē DD. videri possunt. De culpa tamen, quae est primus legis effectus, fieri non potest, ut lex subsequens illam constituat pro actu praeterito, cum enim ille iam elapsus sit, habuit suā honestatem, aut illius carentiam, nec in hoc pēdere poterit à lege subsequere, ut per se patet. Nostram conclusionem sequuntur *Canonista ad cap. 2. & ult. de constitut. & scribentes ad l. leges, & Const. C. de legibus, Navarr. in comment. de dat. & promiss. num. 6. Glossa in cap. 1. de cleric. non resident. in 6. verbo, receperint, & in Clement. 1. de testament. verbo, in posterum, & in Clement. 1. de con-*

de concess. prebend. verbo, Concesso Suares citatus, num. 8.

10 Tertia conclusio. Lex mixta ex declarativa, & constitutiva, & fertur in futurum, & retro agitur in præteritum. Hæc patet ex superioribus conclusionibus, quia in eo, quod constitutiva novi iuris est, ut regula, & præceptum, respicit actiones futuras, ut declarativa respicit præteritas, factas contra aliquod ius antiquum. Notabis tamen cum Suario, legem mixtam ex ea parte, qua constitutiva est, posse actus præteritos irritare, & punire eo modo, quo diximus superiori conclusione, vel posse illos irritos, & nullos revalidare ex potestate legislatoris, cum illa revalidatio pendet à lege humana, nam si pendet à divina vel à voluntate alterius, revalidari non poterunt, exëpla leges in Suario dicto cap. 4. toto num. 7. legem mixtam ex declarativa, & constitutiva continet cap. unum, de postul. prelat. in 6. ubi declaratur ineptæ ex iure antiquo quædam formæ postulandi, & prohibentur in posterum, item cap. Aqua, de consecrat. ecclesia, vel altaris, ubi declaratur consecrationem ex flatu ecclesiæ fieri non posse, nisi ab episcopo, & tamen iubentur haberi pro consecratis, quas sacerdotes, non episcopi consecraverunt, supplente Pontifice defectus eius præteritæ consecrationis.

CAP. Frequens. X.

SUMMARIUM.

- 1 Clericus in minoribus ex ordinatione non fit ex servo liber.
- 2 Servus factus presbyter liber est, sed domino restituitur.
- 3 Res aliena consecrata, si inanimis sint, non redduntur dominis?

1 IN textu, ibi, Ante finem gradus non defendit. Intellige gradum ecclesiasticum, (qui in minoribus consistit, nec ultra progreditur,) servum à servitute non defendere, cum renuente domino ordinatur, ut est communis sententia, & in iuribus stabilita, maxime toto hoc titulo, & cap. 2. de servis non ordinandis, verum si is ordinatur, vere manebit ordinatus, quidquid contra dicat Dominicus, quia servitus non est incapacitas, sed propria irregularitas, ut bene notat. Suarius de censur. disp. 51. sect. 3. num. 1. in principio.

In textu, ibi, ad finem. Non 2
velut redditum sibi habeat. Red-

ditur fortassis Antiochus presbyter dominæ Placidæ suæ, quod non haberet peculium, cuius mulctatione servitus compenlaretur, sed redditur iam factus liber, ut in eis ministerijs serviat, quæ presbyteratus honorem non deturpēt, sed ipsius sacerdotij propria sunt, ut celebrare in ecclesia dominæ, &c. Fit autem hoc tum in reverentiam sacerdotij tum quia illud ministerium in quod dominæ suæ deputatur, altius omnino est, & dominæ utilius, quàm aliud quodcumque ab ipso in servitute præstadium. At notat bene Suar. d. num. 1. & 14. Reginald. in praxi lib. 30. tract. 2. num. 63. hoc non fieri in recompensationem, quia res temporalis non potest per spirituales redimi, sed fieri in solatiū amissæ servitutis.

In Glossa verbo, Reddi. Quærit 3
cur servus alienus consecratus domino reddatur, non verò res inanimis, & ultra rationes ibi positas de quibus Sylv. verbo, servitus, adde cum Suar. d. sect. 3. num. 11. ordinationem, quæ in hominibus per consecrationem fit, esse imperfectam donec perveniat ad sacerdotium, ad quod ordinatur, atque hæc consecratio eo magis est imperfecta, quo magis distat à sacerdotio, & minus opponitur servituti.

CAP. Quis autem leges. XI.

SUMMARIUM.

- 1 Originarij qui sint?
- 2 Servus ordinatus Diaconus, domino contradicente, non semper fit liber.
- 3 Commissio cause requirit iudiciale informationem, cum non committitur arbi trario, & conscientie.

1 IN textu, ibi, Originarios suos. 1
Vide posita ad cap. Si quis obligatus, supra num. 2. adde Covarr. cap. Quamvis pactum, 2. part. 9. 1. num. 2. de pactis in 6. Vallase de iure emphyt. part. 1. quest. 33. num. 15. & scribentes ad l. assummus. & ad l. originarius, l. cum satis, §. ex hoc l. dicitur C. de agricolis lib. 11. Azor. p. 2. lib. 2. c. 32. q. 4. Suares d. disp. 51. sect. 3. nu. 15. ubi affirmat, huiusmodi servitatem tam circa originarios, quàm adscriptitios servos, iam in usu non esse.

In textu,

2 In textu, ibi, Diaconos ordinatos. Nota per textum servos factos Diaconos, contradicentibus dominis, & nescientibus episcopo ordinante, ac presentantibus ad ordines, ipsis dominis in servos, ut antea restituitur quod intellige nisi vicarium offerant, ut supra in c. ex antiquis, & sequuntur Pannormit, & alij in cap. 2. de servis non ordinand. item S. Antonin. 3. part. iii. 28. cap. 6. §. 6. Navarr. Sylu. & Mayol, quos refert, & sequitur Suar. de censur. disput. 51. sectione 3. ad medium, & Tolet. lib. 1. cap. 59. num. 4. Ludovicus Miranda in manuali Pralat. tom. 1. quest. 17. art. 2. conclus. 3. Non immerito tamen quaerit Campanil. in diversorio juris can. rub. 11. cap. 8. num. 11. vers. postremo, quare servi factis initiati domino sint restituendi, cum videatur obflare illa regula iuris in 6. Semel Deo dicatum non est ad humanos usus transferendum? Respondet idem auctor, illam regulam solum in rebus inanimatis esse intelligendam, in illis enim consecratio in sola rei superficie consideratur; & ideo laicus non potest res consecratas, aut vasa sacra tangere, ut constat ex cap. vasa sacra de consecr. dist. 1.

3 In textu, ibi. Si constiterit querellam veritate fulciri. Iudicialiter ne, an sine strepitu iudiciali? Puto iudicialiter l. cum ij. 7. §. vult igitur, ff. de transact. & ibi Bart. num. 1. Aretinus & alij, quos sequitur Menoch. de arbitrat. lib. 1. questione 19. nu. 1, 3. 4. & 5. Limita nisi cognitio causae committatur arbitrio alicuius, ita ut eius conscientia oneretur, ut fit in dispensationibus specialiter matrimonialibus, probat Sanchez lib. 3. de matrimonio disp. 8. num. 4. cap. statutum, §. assessorem ubi Glossa verbo Relinquitur, de rescriptis in 6. Franch. ibi num. 6. & in cap. 2. de iure iurando, ubi Ioann. Andr. art. 2. Anchar. num. 4. notabili, 4. Dominic. num. 9. Franch. nu. 3. Lappus allegat. 61. num. 3. Cavalcan. 1. part. decis. 46. num. 42. & plures alij, quos ibi vide. Adde posita ad cap. habuisse. 7. dist. 33. num. 2.